

Uchwała nr 64/2020
Senatu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku
z dnia 28.05.2020 r.

w sprawie opinii o zasadności wystąpienia z wnioskiem o przyznanie nagrody
ministra właściwego do spraw zdrowia za całokształt dorobku
prof. dr hab. Markowi Wojtukiewiczowi

Na podstawie § 28 ust. 1 pkt 20 Statutu Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku oraz § 5 ust. 4 pkt 1 Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 13 czerwca 2019 r. w sprawie nagród ministra właściwego do spraw zdrowia dla nauczycieli akademickich (Dz.U. 2019 r., poz. 1150) uchwała się, co następuje:

§ 1

Senat Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku pozytywnie opiniuje zasadność wystąpienia z wnioskiem o przyznanie nagrody ministra właściwego do spraw zdrowia za całokształt dorobku prof. dr hab. Markowi Wojtukiewiczowi. Uzasadnienie wystąpienia z wnioskiem stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Senatu

Rektor



prof. dr hab. Adam Krętowski

Uzasadnienie wystąpienia z wnioskiem o przyznanie nagrody ministra właściwego do spraw zdrowia za całokształt dorobku prof. dr hab. Markowi Wojtukiewiczowi

Profesor Marek Wojtukiewicz jest wybitnym przedstawicielem onkologicznego środowiska naukowego i klinicznego, którego dorobek spełnia kryteria określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie nagród ministra właściwego do spraw zdrowia dla nauczycieli akademickich. Potwierdzają to załączone rekomendacje: Konsultanta Krajowego w dziedzinie Onkologii Klinicznej, dyrektora Narodowego Instytutu Onkologii Państwowego Instytutu Badawczego oraz przewodniczących/prezesów 4 Towarzystw Naukowych.

Prof. dr hab. Maciej Krzakowski (Konsultant Krajowy w dziedzinie Onkologii Klinicznej) w swojej rekomendacji stwierdza: „Prof. dr hab. n. med. Marek Wojtukiewicz jest wybitnym przedstawicielem onkologicznego środowiska naukowego, o czym świadczy ogromny oraz niezwykle wartościowy pod względem poznawczym i praktycznym zakres osiągnięć. Wartości wskaźników parametrycznych osiągnięć prof. Marka Wojtukiewicza (np. współczynnik oddziaływania wynoszący 467,476 lub wskaźnik Hirscha wynoszący 37) są jednym z wielu powodów umieszczania go wśród naukowców o największym wpływie na kształt nauk medycznych.” Dalej recenzent zauważa: „Najważniejsze dokonania naukowe prof. Marka Wojtukiewicza są związane z wynikami wieloletnich badań nad znaczeniem układu hemostazy w nowotworach oraz roli angiogenezy w powstawaniu i rozwoju nowotworów, co ma bardzo istotne znaczenie w – coraz szerszej wykorzystywanym – leczeniu antyangiogennym. Prof. Marek Wojtukiewicz jest – w wymienionym zakresie – światowym autorytetem, czego wyrazem jest aktywność w międzynarodowych towarzystwach oraz zagranicznych i krajowych czasopismach recenzowanych (np. liczba artykułów ogółem wynosząca 659)”. Prof. M. Krzakowski podkreśla: „W podsumowaniu – z pełnym przekonaniem – stwierdzam, że osiągnięcia naukowo-dydaktyczne i organizacyjne prof. Marka Wojtukiewicza są wybitne”

Prof. dr hab. Jacek Fijuth (Prezesa Polskiego Towarzystwa Radioterapii Onkologicznej) uważa, iż „prof. dr hab. Marek Z. Wojtukiewicz swoją wysoką, dobrze ugruntowaną pozycję w świecie naukowym zawdzięcza wieloletnim badaniom (...)”. Dalej stwierdza: „Gwarancją wysokiej jakości publikacji prof. Marka Wojtukiewicza jest fakt, iż są one bardzo często cytowane (liczba cytowań wg bazy Web of Science wynosi 4931). Należy podkreślić również bardzo wysokie wartości parametryczne dorobku naukowego prof. Marka Wojtukiewicza: Index /Hirscha = 37, a całkowity Impact Factor 467,467, co czyni go jednym z najbardziej rozpoznawalnych na świecie polskich onkologów”. Zauważa również, że „Prof. dr hab. Marek Wojtukiewicz aktywnie współuczestniczy w rozwoju naukowo-dydaktycznym macierzystej uczelni” oraz „znacząco udzielał się organizacyjnie w kraju (...) i zagranicą.” Podsumowując napisał, iż „prof. dr hab. Marek Wojtukiewicz jest wybitnym i doświadczonym naukowcem”, którego „dorobek naukowy, osiągnięcia w zakresie opieki naukowej nad kształceniem młodych kadr, jak też dokonania organizacyjne stanowią pełne uzasadnienie do przedstawienia kandydatury prof. Marka Wojtukiewicza do Indywidualnej Nagrody Ministra Zdrowia za całokształt dokonań.”

Prof. dr hab. Adam Maciejczyk (Prezesa Polskiego Towarzystwa Onkologicznego) w swojej rekomendacji zaznacza: „Prof. dr hab. n. med. Marek Wojtukiewicz ma bardzo bogaty życiorys jako badacz naukowy, dydaktyk i klinicista. (...), który „posiada pierwszorzędne kompetencje w zakresie onkologii klinicznej i hematologii. Dodaje: „Odbył tu należy podkreślić, trwające łącznie ponad 4 lata staże naukowe w renomowanych ośrodkach

zagranicznych.” Prof. A. Maciejczyk kontynuuje: „Około 40-letnie doświadczenie w pracy dydaktycznej, promotorstwo 19 zakończonych przewodów doktorskich, kierownictwo kilkunastu specjalizacji z zakresu onkologii klinicznej oraz chorób wewnętrznych, wypromowanie samodzielnego pracownika nauki, zajmowane stanowiska w wielu komisjach, sekcjach i zespołach związanych z kształceniem przeddyplomowym i podyplomowym pozwala uznać Prof. Wojtukiewicza za znakomitego dydaktyka. Podkreślić należy, iż Kandydat jest redaktorem/współredaktorem 9 podręczników akademickich, których renomę wyznacza przyznanie większości z nich nagród Ministra Zdrowia. W 2016 roku w uznaniu dokonań dydaktycznych został odznaczony Medalem Komisji Edukacji Narodowej.” Dalej recenzent stwierdza ” Profesor Marek Wojtukiewicz ma również istotne osiągnięcia organizacyjne. Kandydat zajmował/zajmuje wiele znaczących stanowisk zarówno w strukturach organizacyjnych macierzystej uczelni (m.in. jako wieloletni członek senatu), jak i poza uczelnią (Towarzystwa Naukowe, Komisje Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego, Polskiej Akademii Nauk), w tym wielu prestiżowych towarzystwach naukowych zagranicznych (New York Academy of Science, American Society of Hematology, American Association for Cancer Research). Jest członkiem komitetów redakcyjnych kilkunastu czasopism medycznych. Zdolności organizacyjne Prof. Marka Wojtukiewicza pozwoliły nawiązać szeroką współpracę z wieloma krajowymi i zagranicznymi ośrodkami naukowymi oraz kierować wieloma projektami badawczymi finansowanymi centralnie.” W zakończeniu podkreślił, iż kandydat do nagrody był dwunastokrotnie nagradzany za osiągnięcia naukowe lub dydaktyczne przez Ministra Zdrowia i tym samym „jest wybitnym przedstawicielem onkologicznego środowiska naukowego, który ze wszech miar spełnia wymogi stawiane kandydatom do Nagrody Ministra Zdrowia”.

Prof. dr hab. Piotr Wysocki (Prezesa Polskiego Towarzystwa Onkologii Klinicznej) w swojej rekomendacji stwierdza: „Profesor Z. Wojtukiewicz jest jednym z najważniejszych liderów onkologii klinicznej w Polsce i wyróżniającą się postacią polskiej onkologii w ogóle. Zauważa, że „za ogromnym dorobkiem prof. Wojtukiewicza stoi pasja, zaangażowanie i upór w realizacji ściśle określonych celów naukowych, realizowanych w sposób nieprzerwany praktycznie od początku jego działalności badawczej. Dodaje: „Ta postawa, typowa dla wybitnych naukowców, była wielokrotnie doceniana przez różne krajowe i międzynarodowe gremia (stypendia Fundacji Kościuszkowskiej czy Cambridge Trust, liczne indywidualne i zespołowe nagrody Ministra Zdrowia, krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski, Srebrny Krzyż Zasługi, Medal Komisji Edukacji Narodowej).” W swojej opinii zaznacza: „Prof. Wojtukiewicz stworzył praktycznie od podstaw onkologię kliniczną w Białymstoku”. Dodaje: „Od 1996 roku jest Ordynatorem Oddziału Onkologii Klinicznej w Białostockim Centrum Onkologii oraz Kierownikiem Kliniki Onkologii Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku. W tym czasie nie tylko dbał o rozwój i prawidłowe funkcjonowanie podległej mu jednostki medycznej, ale również odpowiadał za rozwój zawodowy kilkunastu lekarzy, którzy pod jego kierownictwem specjalizowali się w ramach chorób wewnętrznych i onkologii klinicznej.”. Podkreślił, iż jako konsultant wojewódzki w dziedzinie onkologii klinicznej „prof. Wojtukiewicz wspierał rozwój nowych ośrodków onkologicznych na terenie Podlasia, dzięki czemu w chwili obecnej pacjenci z makroregionu mają zapewnioną optymalną opiekę onkologiczną”.

Prof. dr hab. Tadeusz Pieńkowski (Prezes Polskiego Towarzystwa do Badań nad rakiem Piersi, były Prezydent International Senologic Society) stwierdza, iż „(...) profesor Wojtukiewicz opublikował ponad 650 prac oryginalnych, łączna wartość wskaźnika IF 467,476 oraz jest autorem, bądź współautorem ok. 100 rozdziałów w podręcznikach krajowych i zagranicznych. Trzeba nadmienić, że w znakomitej większości prac jest on pierwszym, drugim lub ostatnim autorem. Profesor M. Wojtukiewicz jest autorem lub

współautorem 9 podręczników o charakterze monograficznym. Dorobek naukowy profesora M. Wojtukiewicza koncentruje się wokół roli hemostazy w biologii nowotworów. Prowadził on i prowadzi badania dotyczące tego zagadnienia i jest wybitnym specjalistą o międzynarodowej randze w tej dziedzinie.” Zauważa, że: „Dokonania naukowe autora świadczą o jego wysokim poziomie merytorycznym, który udokumentowany jest oryginalnymi osiągnięciami naukowymi. Dwukrotnie pełnił on funkcję Guest editor czasopisma *Seminars in Thrombosis and Hemostasis*, wielokrotnie również był redaktorem wydań polskich czasopism onkologicznych.” Podkreśla, iż: ”Profesor Marek Wojtukiewicz koordynuje w ramach całego Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku program ujednoliconego nauczania onkologii.” W kwestii organizacyjnej dodaje: „Dzięki tym (wyjaśnienie jego) staraniom powstał unikalny ośrodek onkologiczny, w którym prowadzone są badania o charakterze podstawowym, jak i klinicznym. Ośrodek ten należy do czołowych placówek naukowych w Europie.” (...) „dysponuje wysoko wykształconą kadrą naukową”, jak dodaje w ocenie całokształtu działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej Profesora Marka Wojtukiewicza.

Całokształtu dorobku dokonał również w swojej rekomendacji profesor Jan Walewski (Dyrektor Narodowego Instytutu Onkologii Państwowego Instytutu Badawczego), który stwierdził, że „Prof. dr hab. n. med. Marek Zbigniew Wojtukiewicz jest wybitnym lekarzem i naukowcem, który cieszy się wielkim autorytetem w środowisku onkologów i hemat-onkologów”. Dalej pisze m.in.: „Obok wybitnych osiągnięć w pracy badawczej w zakresie onkologii klinicznej i biologii nowotworów udokumentowanymi licznymi publikacjami oryginalnymi, prof. Wojtukiewicz wykazuje także wielką i różnorodną aktywność w popularyzowaniu osiągnięć naukowych oraz dydaktyce wyrażającą się autorstwem podręczników akademickich, rozdziałów książkowych, organizacją kształcenia przed- i podyplomowego, promotorstwem 20 doktoratów, a także wybitną aktywnością recenzencką: był recenzentem około 100 przewodów habilitacyjnych i profesorskich, recenzentem kilkudziesięciu doktoratów, licznych prac naukowych nadsyłanych do publikacji w czasopismach z listy filadelfijskiej, recenzentem ad hoc fundacji Yorkshire Cancer Research, Wielka Brytania, recenzentem przeszło 350 projektów badań naukowych finansowanych centralnie.” W rekomendacji profesor Jan Walewski konkluduje, iż „Prof. Marek Wojtukiewicz wniósł twórczy i trwały wkład w rozwój onkologii klinicznej i medycyny translacyjnej w Polsce, a w okresie swojej 40-letniej aktywności zawodowej, naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej wykształcił szereg generacji lekarzy specjalistów i naukowców, którzy podjęli reprezentowane przez prof. Wojtukiewicza twórcze i ofiarne podejście do sztuki lekarskiej.”

Przewodniczący Senatu

Rektor



prof. dr hab. Adam Krętowski

